
 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление путевок для отдыха и 

оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием, санаториях и 
санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия, в 

загородных стационарных оздоровительных лагерях», утвержденный 
постановлением администрации Горноуральского городского округа от 

04.12.2018 № 2113  
  

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 года № 281-ФЗ  
«О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 
военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии 
Российской Федерации», в целях социальной поддержки семей лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции или 
призванных  
на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 
Федерации  
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября  
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Горноуральского городского округа, 
администрация Горноуральского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление путевок для отдыха и оздоровления 
детей в лагерях  
с дневным пребыванием, санаториях и санаторно-оздоровительных лагерях 
круглогодичного действия, в загородных стационарных оздоровительных 
лагерях», утвержденный постановлением администрации Горноуральского 
городского округа от 04.12.2018 № 2113 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок 
для отдыха  
и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием, санаториях  
и санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия, в 
загородных стационарных оздоровительных лагерях» (с изменениями, 
внесенными постановлениями администрации Горноуральского городского 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

15.03.2024 № 343 
г. Нижний Тагил 

 



2 

округа от 29.10.2019 № 2002, от  04.06.2020 № 720, от 27.10.2022 № 1560, от 
27.03.2023 № 410), следующие изменения: 

1) в подпункте 9 пункта 16 последнюю строку таблицы изложить в новой 
редакции: 

 
 

« 
Дети граждан Российской 
Федерации, принимающих 
(принимавших) участие в 
специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, 
Запорожской области  и 
Херсонской области или 
призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные силы 
Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной 
мобилизации в Российской 
Федерации». 

Для подтверждения данной категории, 
предоставляется один из следующих 
документов: 
1. Справка, выданная воинскими 
частями, военными комиссариатами 
органами, в которых гражданин 
проходит службу; 
2. Выписка из приказа, заверенная 
сотрудником кадрового органа воинской 
части; 
3. Удостоверение участника боевых 
действий, выданное после 24.02.2022 г.; 
4. Выписка из личного кабинета 
пользователя Единой государственной 
информационной системы социального 
обеспечения, содержащую сведения об 
установлении семье гражданина, 
принимающего (принимавшего) участие  
в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области или 
призванного на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 
647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», 
и (или) ребенку гражданина, 
принимающего (принимавшего) участие 
в специальной военной операции или 
призванного на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 
647 «Об объявлении частичной 



3 

мобилизации в Российской Федерации», 
меры социальной поддержки в виде 
предоставления единовременных 
денежных выплат в размере 20 000 
рублей, установленных постановлением 
Правительства Свердловской области от 
20.10.2022 №693-ПП «О предоставлении 
единовременных денежных выплат 
семьям и детям отдельных категорий 
граждан в связи с проведением 
специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области» 

»; 
2) подпункт 9 пункта 16 дополнить строками: 

« 
Дети военнослужащих и дети 
граждан, пребывающих в 
добровольческих формированиях, 
в том числе усыновленные 
(удочеренные) или находящиеся 
под опекой или попечительством в 
семье, включая приемную семью 
либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской 
Федерации, патронатную семью  

1. Справка командира войсковой части 
военнослужащего или гражданина, 
пребывающего в добровольческих 
формированиях; 
2. Копия документа, подтверждающего 
установление опеки или попечительства 
(при необходимости) 

Дети сотрудников войск 
национальной гвардии, погибших 
(умерших) при выполнении задач 
в специальной военной операции 
либо позднее указанного периода, 
но вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или 
заболевания, полученных при 
выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной 
операции, в том числе 
усыновленные (удочеренные) или 
находящиеся под опекой или 
попечительством в семье, включая 
приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами 
субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью 

1. Документы, подтверждающие, что 
сотрудник войск национальной гвардии 
погиб (умер) при выполнении задач в 
специальной военной операции либо 
позднее указанного периода, но 
вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной 
операции; 
2. Копия документа, подтверждающего 
установление опеки или попечительства 
(при необходимости). 
 



4 

Дети военнослужащих и дети 
граждан, пребывавших в 
добровольческих формированиях, 
погибших (умерших) при 
выполнении задач в специальной 
военной операции либо позднее 
указанного периода, но вследствие 
увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении 
задач в ходе проведения 
специальной военной операции, в 
том числе усыновленные 
(удочеренные) или находящиеся 
под опекой или попечительством в 
семье, включая приемную семью 
либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской 
Федерации, патронатную семью 

1. Документы, подтверждающие, что 
военнослужащий, гражданин, 
пребывавший в добровольческих 
формированиях, погиб (умер) при 
выполнении задач в специальной 
военной операции либо позднее 
указанного периода, но вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных при 
выполнении задач в ходе проведения 
специальной военной операции. 
2. Копия документа, подтверждающего 
установление опеки или попечительства 
(при необходимости). 
 

». 
 

3) Подпункт 17.2 пункта 17 дополнить строками: 
« 
1. Документы, подтверждающие, 
что сотрудник войск 
национальной гвардии погиб 
(умер) при выполнении задач в 
специальной военной операции 
либо позднее указанного периода, 
но вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или 
заболевания, полученных при 
выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной 
операции; 
2. Копия документа, 
подтверждающего установление 
опеки или попечительства (при 
необходимости). 
 

- детям сотрудников войск 
национальной гвардии, погибших 
(умерших) при выполнении задач в 
специальной военной операции либо 
позднее указанного периода, но 
вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной 
операции, в том числе усыновленным 
(удочеренным) или находящимся под 
опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законами 
субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью 

1. Документы, подтверждающие, 
что военнослужащий, гражданин, 
пребывавший в добровольческих 
формированиях, погиб (умер) при 
выполнении задач в специальной 
военной операции либо позднее 

- детям военнослужащих и детям 
граждан, пребывавших в 
добровольческих формированиях, 
погибших (умерших) при выполнении 
задач в специальной военной операции 
либо позднее указанного периода, но 



5 

указанного периода, но вследствие 
увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении 
задач в ходе проведения 
специальной военной операции. 
2. Копия документа, 
подтверждающего установление 
опеки или попечительства (при 
необходимости). 
 

вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной 
операции, в том числе усыновленные 
(удочеренные) или находящиеся под 
опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законами 
субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью 

 
4) В подпункте 17.3 пункта 17 последнюю строку таблицы изложить в 

новой редакции: 
 
 
 

« 
- для детей граждан Российской 
Федерации, принимающих 
(принимавших) участие в 
специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
и Херсонской области или 
призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные силы 
Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной 
мобилизации в Российской 
Федерации». 

Для подтверждения данной категории, 
предоставляется один из следующих 
документов: 
- справка, выданная воинскими частями, 
военными комиссариатами органами, в 
которых гражданин проходит службу; 
- выписка из приказа, заверенная 
сотрудником кадрового органа воинской 
части; 
- удостоверение участника боевых 
действий, выданное после 24.02.2022 г.; 
- Выписка из личного кабинета 
пользователя Единой государственной 
информационной системы социального 
обеспечения, содержащую сведения об 
установлении семье гражданина, 
принимающего (принимавшего) участие  
в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области или 
призванного на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 
647 «Об объявлении частичной 



6 

мобилизации в Российской Федерации», 
и (или) ребенку гражданина, 
принимающего (принимавшего) участие 
в специальной военной операции или 
призванного на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 
647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», 
меры социальной поддержки в виде 
предоставления единовременных 
денежных выплат в размере 20 000 
рублей, установленных постановлением 
Правительства Свердловской области от 
20.10.2022 №693-ПП «О предоставлении 
единовременных денежных выплат 
семьям и детям отдельных категорий 
граждан в связи с проведением 
специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области». 

». 
5) подпункт 17.3 пункта 17 дополнить строкой: 

« 
- детям военнослужащих и детям 
граждан, пребывающих в 
добровольческих формированиях, в 
том числе усыновленным 
(удочеренные) или находящимся 
под опекой или попечительством в 
семье, включая приемную семью 
либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской 
Федерации, патронатную семью, по 
месту жительства их семей 

1. Справка командира войсковой части 
военнослужащего или гражданина, 
пребывающего в добровольческих 
формированиях; 
2. Копия документа, подтверждающего 
установление опеки или попечительства 
(при необходимости) 

». 
 2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 
опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке  
и разместить на официальном сайте Горноуральского городского округа. 
 
 



7 

Глава округа                Д.Г. Летников 


